№05-0193/79/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 августа 2021 года                                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (***) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Хамахорова Энвера Османовича, *** года рождения, уроженца ***, паспорт: серии ***, выдан: ***, код подразделения: ***, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: *** по ст. 14.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу № *** об административном правонарушении от *** года, Хамахоров Э.О. *** года в *** мин., на автомобильной дороге граница Украина-Симферополь-Алушта-Ялта 629 км вблизи с. Новоандреевка Симферопольского района, не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и разрешение на осуществление оборота лома черного металла, осуществлял перевозку лома черного металла на автомобиле *** государственный номерной знак *** (принадлежащий ***), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.
В судебном заседании Хамахоров Э.О. вину во вменяемом правонарушении не признал, пояснил, что перевозил металлоконструкции, а именно трубы диаметром 57 мм и 100 мм общей массой около *** кг, который принадлежат его другу – ***
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля – *** предупрежденный об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ пояснил суду, что он заключил договор купли продажи изделий из металла и металлоконструкций №*** от ***г. с *** о приобретении у них металлоконструкций полученных от утилизации теплиц, находящихся по адресу: ***, путем демонтажа своими силами. Демонтировал теплицу на фрагменты труб диаметром 57 мм и 100 мм длиной ***метров, весом труба диаметр 57 мм – *** кг, труба диаметром 100 мм – *** кг. ***г. он попросил перевезти вышеуказанные трубы своего знакомого – Хамахорова Э.О. на его автомобиле ***, г.р.з. ***. Все документы на трубы у него есть. Трубы приобретались как изделие для установки в теплицах для полива.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица. Обязанность доказать виновность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении лежит на лице, которое составило протокол.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Согласно ч. 1, ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В силу статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Административная ответственность по статье 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения. Объектом административных правонарушений являются общественные отношения в сфере обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения. Предусмотренные указанной статьей административные правонарушения посягают на установленный в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" порядок обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения, а также права собственников и иных лиц на изделия из черных и цветных металлов. Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения утверждены Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 № 369. Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения утверждены Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 № 370.
Согласно статье 1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" ломом и отходами цветных и (или) черных металлов являются пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Как усматривается из материалов дела, а именно: из рапорта государственного инспектора БДД ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому района ***, согласно которого, при несении службы ***г. был остановлен автомобиль *** государственный номерной знак *** под управлением Хамахорова Э.О. который в кузове автомобиля перевозил б/у трубы длиной от 4м до 5м, диаметром 50 и 75 мм (л.д. 4); пункта 1.1 Договора купли-продажи изделий из металла и металлоконструкций №*** от ***г. заключенного между *** и ***: «Продавец обязуется передать в собственность Покупателя металлоконструкции, полученные от утилизации теплицы площадью *** кв.м., а Покупатель обязуется принять и оплатить товар на условиях настоящего Договора» (л.д. 16-18); из накладной №*** от ***г., что наименованием перевозимой продукции является: труба б/у диаметром 57 мм объёмом ***кг и труба б/у диаметром 100мм объёмом ***кг (л.д. 20).
Таким образом, изъятые у Хамахорова Э.О. металлоконструкции не являются ломом и отходами цветных и (или) черных металлов, что не находит своего подтверждения факт нарушения Хамахоровым Э.О. Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждении, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11 мая 2001 года N 369.
Учитывая, показания ***, которые суд признает достоверными и согласующимися между собой, а так же вышеизложенные, требования частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которым лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица, оснований полагать о доказанности наличия в действиях Хамахорова Э.О, состава административного правонарушения, предусмотренного  статьи 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях РФ не имеется.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Таким образом, в соответствии с п. 2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении в отношении Хамахорова Э.О. подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Согласно материалам дела, а именно сохранной расписки №*** от ***г., производственной площадкой принадлежащей ***,  расположенной по адресу ***, принято от Хамахорова Энвера Османовича на ответственное хранение металлолом массой *** кг.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 14.26, ст.ст.  24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Хамахорова Энвера Османовича – прекратить, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Металлические изделия (металлолом) массой *** кг находящиеся на ответственном хранение на производственной площадке  ***, расположенной по адресу ***, по сохранной расписке №*** от *** года вернуть *** – по принадлежности.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым  через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   	         И.Ю. Бора